
 
 

    Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

29 июня 2016 г.                                                                                                      № 57 

 

 

Об утверждении Положения об организации доступа 

 к информации  о деятельности органов местного самоуправления  

города-курорта Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки,  

 

 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение об организации доступа к информации                          

о деятельности органов местного самоуправления города-курорта Ессентуки 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в городской                            

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по местному самоуправлению, 

законности и правопорядку, ветеранским организациям и казачеству. 

 

 

consultantplus://offline/ref=825010161DD41E3CBBF85CDBA07B9FC80E2B989CE4F82F1DF35641144BX1k3O


2 
 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Глава города Ессентуки              А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

 

 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 29 июня 2016 г. № 57 

 

 

Положение 

об организации доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления города-курорта Ессентуки  

 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации доступа                     

к информации о деятельности органов местного самоуправления города-

курорта Ессентуки и осуществления контроля за обеспечением доступа                      

к информации о деятельности органов местного самоуправления города-

курорта Ессентуки (далее – Положение, органы местного самоуправления), 

устанавливает общие требования к организации доступа к информации                       

о деятельности органов местного самоуправления и осуществления контроля            

за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления. 

2. Правовое регулирование отношений, связанных с организацией 

доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, и 

осуществления контроля за обеспечением доступа к информации                               

о деятельности органов местного самоуправления осуществляется                               

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, Федеральным законом от 09 февраля 2009 г.                  

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – 

Федеральный закон № 8-ФЗ), другими федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, региональным 

законодательством Ставропольского края, Уставом городского округа города-



3 
 

курорта Ессентуки, настоящим Положением и иными правовыми актами 

города-курорта Ессентуки. 

3. В настоящем Положении используются основные понятия и термины, 

определенные в Федеральном законе № 8-ФЗ. 

4. В целях реализации прав пользователей информации на доступ                           

к информации о деятельности органов местного самоуправления городского 

округа органы местного самоуправления городского округа в пределах своих 

полномочий формируют информацию, содержащую сведения о деятельности 

органов местного самоуправления городского округа, к которой в соответствии 

с Федеральным законом № 8-ФЗ должен быть обеспечен доступ пользователей 

информацией. 

Перечни информации о деятельности органов местного самоуправления, 

утверждаются правовыми актами органов местного самоуправления. 

5. Предоставление информации о деятельности органов и должностных 

лиц местного самоуправления осуществляется путем: 

- обнародования (опубликования) официальной информации в средствах 

массовой информации; 

- размещения органами местного самоуправления информации о своей 

деятельности на официальном сайте органов местного самоуправления                       

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- размещения органами местного самоуправления информации о своей 

деятельности в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления,                            

а также через библиотечные и архивные фонды (на стендах и т.п.); 

- обеспечения доступа на заседания органов местного самоуправления,                

в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления; 

- предоставления документов и материалов на основании запроса. 

6. Информация о деятельности органов местного самоуправления может 

предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в 

том числе в виде электронного документа. 

Информация о деятельности органов местного самоуправления в устной 

форме предоставляется во время приема. Указанная информация 

предоставляется также по телефонам должностными лицами, 

уполномоченными органами местного самоуправления на ее предоставление. 

При невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме 

информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органе 

местного самоуправления. 

7. Обеспечение присутствия граждан (физических лиц), в том числе 

представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, 

государственных органов на заседаниях органов местного самоуправления 

осуществляется в соответствии с правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

8. Предоставление информации по запросам граждан и юридических лиц, 

адресованных органам местного самоуправления осуществляется                                 

в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ. 



4 
 

9. Информация о деятельности органов местного самоуправления не 

предоставляется в случаях, установленных Федеральным законом № 8-ФЗ. 

10. Общий контроль за обеспечением доступа к информации                                

о деятельности органов местного самоуправления осуществляют руководители 

органов местного самоуправления. 

Текущий контроль за опубликованием информации о деятельности 

органов местного самоуправления в газете «Ессентукская панорама» 

осуществляют руководители органов местного самоуправления. 

Текущий контроль за размещением информации о деятельности органов 

местного самоуправления на официальном сайте органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

сроком размещения этой информации и сроком ее обновления осуществляют 

должностные лица органов местного самоуправления, предоставляющие 

соответствующую информацию и уполномоченные на осуществление такого 

контроля. 

Текущий контроль за предоставлением пользователям информации                      

о деятельности органов местного самоуправления по их запросу осуществляют 

должностные лица органов местного самоуправления, осуществляющие 

организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

и уполномоченные на осуществление такого контроля. 

11. Информация о деятельности органов местного самоуправления 

города-курорта Ессентуки предоставляется и размещается в сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, законами 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 
 


